

**EQ. POTENZA**

Via della Tecnica, 18 - 85100 POTENZA

Ambito: Potenza

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>26.757.473</b>
Crediti v/enti creditizi e disponibilità	1.196.462
Crediti v/enti finanziari	500.339
Crediti v/clientela	24.458.707
Altre attività	601.965
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>66.687</b>
Imm. Materiali / Immateriali	66.687
Imm. Finanziarie	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>26.824.160</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>18.360.420</b>
Debiti v/enti creditizi	6.543.393
Debiti v/enti finanziari	-
Debiti v/clientela	10.133.742
Altre passività	1.683.285
Fondi e TFR	5.604.198
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.859.542</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>26.824.160</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>9.527.423</b>
Commissioni attive	9.473.842
Altri proventi	53.581
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(8.439.053)</b>
Commissioni passive	(167.687)
Costo del personale	(4.839.086)
Altre spese amministrative	(3.432.280)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>1.088.370</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	(450.434)
Riprese (Rettifiche) di valore	(153.041)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>484.895</b>
Saldo gestione finanziaria	(168.170)
Saldo gestione straordinaria	44.547
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>361.272</b>
Imposte e tasse	(155.396)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>205.876</b>

**EQ. PRAGMA**

Via XX Settembre, 6 - 74100 TARANTO  
Ambito: Chieti, Pescara, Taranto, Teramo

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>36.010.462</b>
Crediti v/enti creditizi e disponibilità	1.967.057
Crediti v/enti finanziari	1.740.564
Crediti v/clientela	28.124.310
Altre attività	4.178.531
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>3.151.644</b>
Imm. Materiali / Immateriali	3.151.644
Imm. Finanziarie	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>39.162.106</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>31.956.362</b>
Debiti v/enti creditizi	17.013.989
Debiti v/enti finanziari	-
Debiti v/clientela	8.089.690
Altre passività	6.852.683
Fondi e TFR	4.349.378
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.856.366</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>39.162.106</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>24.150.396</b>
Commissioni attive	23.870.897
Altri proventi	279.499
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(22.302.417)</b>
Commissioni passive	(603.892)
Costo del personale	(14.309.769)
Altre spese amministrative	(7.388.756)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>1.847.979</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	(119.400)
Riprese (Rettifiche) di valore	(44.597)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>1.683.982</b>
Saldo gestione finanziaria	(1.117.107)
Saldo gestione straordinaria	520.207
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>1.087.082</b>
Imposte e tasse	(1.041.620)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>45.462</b>

**EQ. RAVENNA**

Via Magazzini Posteriori, 28/X - 48100 RAVENNA

Ambito: Ravenna

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>18.315.127</b>
Credit v/enti creditizi e disponibilità	1.282.216
Credit v/enti finanziari	454.889
Credit v/clientela	16.168.624
Altre attività	409.399
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>346.979</b>
Imm. Materiali / Immateriali	346.979
Imm. Finanziarie	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>18.662.106</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>14.841.046</b>
Debiti v/enti creditizi	7.806.274
Debiti v/enti finanziari	-
Debiti v/clientela	5.831.141
Altre passività	1.203.631
Fondi e TFR	374.973
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.446.086</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>18.662.106</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>6.630.486</b>
Commissioni attive	6.199.624
Altri proventi	430.862
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(5.044.203)</b>
Commissioni passive	(206.196)
Costo del personale	(2.442.772)
Altre spese amministrative	(2.395.235)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>1.586.283</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	-
Riprese (Rettifiche) di valore	(357.008)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>1.229.274</b>
Saldo gestione finanziaria	(116.419)
Saldo gestione straordinaria	(103.379)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>1.009.477</b>
Imposte e tasse	(451.848)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>557.629</b>

**EQ. SARDEGNA**

Via Piandanna, 10/E - 07100 SASSARI  
Ambito: Cagliari, Nuoro, Oristano, Sassari

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>132.090.620</b>
Crediti v/enti creditizi e disponibilità	26.172.827
Crediti v/enti finanziari	2.097.016
Crediti v/clientela	99.038.896
Altre attività	4.781.881
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>2.144.434</b>
Imm. Materiali / Immateriali	2.144.434
Imm. Finanziarie	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>134.235.054</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>123.394.405</b>
Debiti v/enti creditizi	51.166.491
Debiti v/enti finanziari	-
Debiti v/clientela	62.300.859
Altre passività	9.927.055
Fondi e TFR	5.568.517
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.272.132</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>134.235.054</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>43.284.055</b>
Commissioni attive	41.897.649
Altri proventi	1.386.406
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(37.393.663)</b>
Commissioni passive	(802.218)
Costo del personale	(17.441.268)
Altre spese amministrative	(19.150.177)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>5.890.392</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	(161.481)
Riprese (Rettifiche) di valore	(477.163)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>5.251.748</b>
Saldo gestione finanziaria	(208.326)
Saldo gestione straordinaria	(97.406)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>4.946.016</b>
Imposte e tasse	(2.500.000)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>2.446.016</b>

**EQ. SERIT**

Corso Rinascimento, 34/36 - 86170 ISERNIA

Ambito: Campobasso, Isernia, Viterbo

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>27.348.785</b>
Credit v/enti creditizi e disponibilità	8.751.562
Credit v/enti finanziari	730.160
Credit v/clientela	15.659.540
Altre attività	2.207.523
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>781.513</b>
Imm. Materiali / Immateriali	781.513
Imm. Finanziarie	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>28.130.298</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>20.574.508</b>
Debiti v/enti creditizi	1.715.869
Debiti v/enti finanziari	9.858.719
Debiti v/clientela	3.796.697
Altre passività	5.203.223
Fondi e TFR	2.414.011
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.141.779</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>28.130.298</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>12.818.960</b>
Commissioni attive	12.331.697
Altri proventi	487.263
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(10.894.964)</b>
Commissioni passive	(279.618)
Costo del personale	(7.133.070)
Altre spese amministrative	(3.482.276)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>1.923.996</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	-
Riprese (Rettifiche) di valore	(499.434)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>1.424.562</b>
Saldo gestione finanziaria	(519.994)
Saldo gestione straordinaria	(284.359)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>620.209</b>
Imposte e tasse	(578.000)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>42.209</b>

**EQ. SERVIZI**

Via B. Croce, 124 - 00142 ROMA

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>30.620.945</b>
Crediti v/enti creditizi e disponibilità	5.469.923
Crediti v/enti finanziari	-
Crediti v/clientela	-
Altre attività	25.151.022
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>8.627.990</b>
Imm. Materiali / Immateriali	8.627.990
Imm. Finanziarie	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>39.248.935</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>14.780.921</b>
Debiti v/enti creditizi	214
Debiti v/enti finanziari	-
Debiti v/clientela	-
Altre passività	14.780.707
Fondi e TFR	18.449.057
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>6.018.957</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>39.248.935</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>55.079.605</b>
Commissioni attive	-
Altri proventi	55.079.605
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(49.967.835)</b>
Commissioni passive	(20.022)
Costo del personale	(27.833.079)
Altre spese amministrative	(22.114.734)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>5.111.770</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	-
Riprese (Rettifiche) di valore	(2.147.794)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>2.963.976</b>
Saldo gestione finanziaria	82.865
Saldo gestione straordinaria	1.604.414
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>4.651.255</b>
Imposte e tasse	(2.931.618)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>1.719.637</b>

**EQ. SESTRI**

Piazza Gramsci, 6 - 28100 NOVARA

Ambito: Asti, Benevento, Biella, Imperia, Novara, Savona, Verbano C.O., Vercelli

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>148.992.428</b>
Crediti v/enti creditizi e disponibilità	27.399.969
Crediti v/enti finanziari	2.235.203
Crediti v/clientela	114.642.830
Altre attività	4.714.426
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>506.911</b>
Imm. Materiali / Immateriali	506.911
Imm. Finanziarie	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>149.499.339</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>137.406.868</b>
Debiti v/enti creditizi	61.097.770
Debiti v/enti finanziari	-
Debiti v/clientela	69.100.535
Altre passività	7.208.563
Fondi e TFR	5.077.406
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>7.015.065</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>149.499.339</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>41.131.692</b>
Commissioni attive	40.208.984
Altri proventi	922.708
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(33.089.573)</b>
Commissioni passive	(1.108.722)
Costo del personale	(18.279.838)
Altre spese amministrative	(13.701.013)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>8.042.119</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	-
Riprese (Rettifiche) di valore	(248.506)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>7.793.613</b>
Saldo gestione finanziaria	(568.336)
Saldo gestione straordinaria	536.584
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>7.761.861</b>
Imposte e tasse	(3.699.200)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>4.062.661</b>

**EQ. SPEZIA**

Via XXIV Maggio, 12 - 19124 LA SPEZIA

Ambito: La Spezia

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>10.329.146</b>
Crediti v/enti creditizi e disponibilità	691.190
Crediti v/enti finanziari	238.468
Crediti v/clientela	8.770.481
Altre attività	629.007
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>123.179</b>
Imm. Materiali / Immateriali	123.179
Imm. Finanziarie	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>10.452.325</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>6.945.013</b>
Debiti v/enti creditizi	5.461.901
Debiti v/enti finanziari	-
Debiti v/clientela	687.079
Altre passività	796.033
Fondi e TFR	531.853
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.975.459</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>10.452.325</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>4.562.331</b>
Commissioni attive	4.305.568
Altri proventi	256.763
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(4.197.898)</b>
Commissioni passive	(96.254)
Costo del personale	(2.590.763)
Altre spese amministrative	(1.510.881)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>364.433</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	-
Riprese (Rettifiche) di valore	(37.256)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>327.177</b>
Saldo gestione finanziaria	(22.138)
Saldo gestione straordinaria	29.668
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>334.707</b>
Imposte e tasse	(247.557)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>87.150</b>



**EQ. S.R.T.**

Via Provinciale di Sottomonte snc - 55060 GUAMO CAPANNORI

Ambito: Cremona, Lucca

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>67.663.719</b>
Creditì v/enti creditizi e disponibilità	35.267.523
Creditì v/enti finanziari	881.642
Creditì v/clientela	28.963.064
Altre attività	2.551.490
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>308.021</b>
Imm. Materiali / Immateriali	308.021
Imm. Finanziarie	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>67.971.740</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>61.210.641</b>
Debiti v/enti creditizi	2.900.251
Debiti v/enti finanziari	-
Debiti v/clientela	50.411.096
Altre passività	7.899.294
Fondi e TFR	2.676.372
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.084.727</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>67.971.740</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>17.270.780</b>
Commissioni attive	17.197.609
Altri proventi	73.171
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(13.247.127)</b>
Commissioni passive	(312.046)
Costo del personale	(6.344.561)
Altre spese amministrative	(6.590.520)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>4.023.653</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	(435.615)
Riprese (Rettifiche) di valore	(88.532)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>3.499.506</b>
Saldo gestione finanziaria	21.454
Saldo gestione straordinaria	(476.674)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>3.044.286</b>
Imposte e tasse	(1.776.864)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>1.267.422</b>

**EQ. TERNI**

Via Bramante, 1 - 05100 TERNI

Ambito: Terni

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>22.019.027</b>
Creditì v/enti creditizi e disponibilità	7.044.435
Creditì v/enti finanziari	262.232
Creditì v/clientela	13.814.080
Altre attività	898.280
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>982.818</b>
Imm. Materiali / Immateriali	378.392
Imm. Finanziarie	604.426
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>23.001.845</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>18.801.614</b>
Debiti v/enti creditizi	4.971.020
Debiti v/enti finanziari	5.022.596
Debiti v/clientela	7.630.073
Altre passività	1.177.925
Fondi e TFR	1.204.683
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.995.548</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>23.001.845</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>5.889.203</b>
Commissioni attive	5.881.992
Altri proventi	7.211
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(4.774.484)</b>
Commissioni passive	(126.583)
Costo del personale	(2.387.188)
Altre spese amministrative	(2.260.713)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>1.114.719</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	-
Riprese (Rettifiche) di valore	(505.357)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>609.362</b>
Saldo gestione finanziaria	14.064
Saldo gestione straordinaria	173.810
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>797.236</b>
Imposte e tasse	(442.679)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>354.557</b>

**EQ. UDINE**

Via Marco Volpe, 45 - 33100 UDINE

Ambito: Udine

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>30.858.622</b>
Crediti v/enti creditizi e disponibilità	16.092.526
Crediti v/enti finanziari	740.217
Crediti v/clientela	12.645.616
Altre attività	1.380.263
<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>272.567</b>
Imm. Materiali / Immateriali	272.567
Imm. Finanziarie	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>31.131.189</b>
<b>PASSIVO CIRCOLANTE</b>	<b>24.759.495</b>
Debiti v/enti creditizi	4.876.046
Debiti v/enti finanziari	-
Debiti v/clientela	18.113.649
Altre passività	1.769.800
Fondi e TFR	1.529.233
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.842.461</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>31.131.189</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>PROVENTI DI GESTIONE</b>	<b>10.337.085</b>
Commissioni attive	10.331.127
Altri proventi	5.958
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(7.037.586)</b>
Commissioni passive	(352.760)
Costo del personale	(3.876.946)
Altre spese amministrative	(2.807.880)
<b>RISULTATO GESTIONE</b>	<b>3.299.499</b>
Utilizzi (Accantonamenti) fondi	(239.618)
Riprese (Rettifiche) di valore	(387.899)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>	<b>2.671.982</b>
Saldo gestione finanziaria	(52.230)
Saldo gestione straordinaria	(59.033)
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>2.560.719</b>
Imposte e tasse	(877.033)
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>1.683.686</b>

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE

PAGINA BIANCA

## RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE

Agli Azionisti della  
Equitalia S.p.A.

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Equitalia S.p.A. chiuso al 31 dicembre 2007. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli amministratori della Equitalia S.p.A. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale. La responsabilità dei lavori di revisione contabile dei bilanci di alcune società controllate, per quanto riguarda importi delle partecipazioni che rappresentano il 38,3% e l'8,7% rispettivamente della voce partecipazioni e del totale attivo, è di altri revisori.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla Legge, si fa riferimento alla relazione emessa dal Collegio Sindacale, incaricato del controllo contabile, in data 15 giugno 2007.

3. A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Equitalia S.p.A. al 31 dicembre 2007 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Società.
4. Come indicato dagli amministratori nella nota integrativa, la Società ha iscritto un accantonamento di euro 87,5 milioni alla voce Fondi per Rischi Finanziari Generali, a fronte del rischio generale d'impresa.

Roma, 24 giugno 2008  
KPMG S.p.A.

Marco Fabio Capitanio  
Socio

PAGINA BIANCA